
 
ANO 2022 - Nº CCXXXVIII – DATA: 01 de Dezembro  de 2022       Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques. Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 21/2022 
De 30 de Novembro de 2022. 

Abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar em face da servidora municipal 
A.N.N. com a finalidade de apurar 
eventual infração de conduta funcional 
relacionada a “ato de improbidade”, e 
“mau procedimento”, referente à denúncia 
exposta no ofício N.º 511/2022 de 07 de 
outubro de 2022 da Secretaria Municipal 
de Saúde. 
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD. 
Corregedor-Geral do Município, 
designado através da Portaria n.º 26.993, 
de 04 de Maio de 2022 e no uso de suas 
atribuições legais: 
CONSIDERANDO o ofício n.º 511/2022 
da Secretaria Municipal de Saúde 
relatando eventual infração de conduta 
funcional solicitando a análise e a tomada 
de medidas por esta Corregedoria; 
RESOLVE: 
Instaurar Processo Administrativo em face 
da servidora A.N.N. com a finalidade de 
apurar suposta falta disciplinar infringindo 
o art. 482, alíneas “a”, e “b” da 
Consolidação das Leis Trabalhistas 
(CLT), e artigo 132, incisos IV no prazo de 
60 (sessenta) dias, podendo ser 
prorrogado por igual prazo, referente aos 
atos e fatos que constam nos documentos 
anexos ao ofício n.º 511/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Determino juntada aos autos da denúncia 
e demais documentos em anexo.  
Ficam designados os seguintes 
MEMBROS para COMPOR a comissão 
do respectivo Processo Administrativo 
Disciplinar: 
CELSO AUGUSTO DE OLIVEIRA 
SANTOS, procurador sob matrícula 3615, 
designado como Presidente desta 
Comissão. 
ANDRÉ LUIS INÁCIO CABRINI, agente 
administrativo sob matrícula 4343, 
designado como Membro. 

CÁSSIO LEANDRO DA SILVA, agente 
administrativo sob matrícula 4531, 
designado como Membro. 

Publique-se no Diário Oficial do 
município de Batatais. 

Batatais/SP, 30 de novembro de 2022. 
Matheus Faraco Zanetti 

Corregedor-Geral do Município 

 
 

 

 
 

 

Chefia de Gabinete 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 103/22-
1103; Órgão: Prefeitura de Batatais; 
Objeto: Aquisição de equipamentos de 
rádio amador para Guarda Civil Mun. de 
Batatais. Data do Pregão: abertura e 
avaliação das propostas: dia 19/12/2022 
das 13h01min às 13h59min; início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
19/12/2022 a partir das 14h00min após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Bts, 
29.11.2022. Orion Francisco M. Riul Jr. – 
Chefe de Gabinete do Poder Executivo 
Municipal  
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 104/22-1104; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de equipamentos bélicos para 
Guarda Civil Municipal. Data do Pregão: 
abertura e avaliação das propostas: dia 
19/12/2022 das 08h01min às 08h59min; 
início da sessão pública de disputa de 
preços: dia 19/12/2022 a partir das 
09h00min após a avaliação das propostas 
pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Bts, 
29.11.2022. Orion Francisco M. Riul Jr. – 
Chefe de Gabinete do Poder Executivo 
Municipal  
 
 
 
Secretaria de Saúde 

 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 113/22-
1113; Órgão: Prefeitura de Batatais; 
Objeto: Aquisição de microcomputadores 
desktop completos com mouse, teclado, 
monitor 21 polegadas e caixas de som 
para atender à Secretaria Municipal de 
Saúde. Data do Pregão: abertura e 
avaliação das propostas: dia 15/12/2022 
das 15h01min às 15h59min; início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
15/12/2022 a partir das 16h00min após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Bts, 
29.11.2022. Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde 
 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 75/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 75/2022 foi 
adjudicado às empresas “Pura Saúde 
Internacional Ind. e Com. de Equip. 
Médicos Ltda”, os itens 1, 37, 48, 87, 127 
- R$ 11.118,00; “Lumar Com. de Prod. 
Farmacêuticos Ltda”, os itens 2, 3, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 49, 55, 88, 89, 92, 148, 
171, 173, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 
182, 183, 188, 189, 217, 220 - R$ 
50.123,10; “Cirurgica Olimpio Ltda”, os 
itens 4, 23, 63, 82, 151, 152, 153, 154, 
202, 222 - R$ 38.384,00; “Cirurgica 
Paranavai Ltda”, os itens 5, 6, 7, 34, 35 - 
R$ 23.180,00; “Rosicler Cirúrgica Ltda 
Epp”, os itens 9, 33, 46, 52, 123, 128, 
129, 136, 137, 147, 185, 216 - R$ 
32.975,55; “Medilar Imp. Dist. de Prod. 
Médicos Hosp S/A”, os itens 16, 114, 115, 
116, 117 -  R$ 9.030,00; “Cepalab 
Laboratorios Ltda”, os itens 17, 106, 107, 
160 -  R$ 6.580,00 ; “Dakfilm Comercial 
Ltda”, o item 19 -  R$ 3.400,00; “CM 
Hospitalar S/A”, os itens 20, 36, 38 -  R$ 
4.888,00; “Force Medical Ind. e Dist. 
Ltda”, os itens 21, 22, 159 -  R$ 
52.980,00; “Cirurgica União Ltda”, os itens 
24, 25, 26, 27, 45, 69, 72, 90, 105, 119, 
120, 138, 161, 163, 186, 187, 195, 212, 
214, 215, 218, 219 -  R$ 31.828,20; 
“Loggen Prod. Saúde Eireli”, os itens 30, 
31, 32, 84, 125, 126, 172, 174, 175, 184, 
190, 191, 192, 193, 194  - R$ 3.924,75; 
“Gtmed Dist. de Materiais Equip.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

CORREGEDORIA GERAL 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/


Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

2 
 
 
Odontológicos Ltda”, os itens 39, 53, 58, 
62, 95, 110, 111, 112, 113 -  R$ 
92.033,50; “Dimebras Com. Hospitalar 
Ltda”, os itens 42, 43, 51, 67, 93, 131, 
141, 142, 143, 155, 156, 157 -  59.234,40; 
“Ferreira Com. de Artigos Medicos 
Ortopedicos Eireli”, o item 47 -  R$ 
23.600,00; “Line Brasil Ind. Com. Dist. 
Prod. Saúde Eireli”, os itens 54, 64, 108, 
109, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 196, 
197, 198, 199, 200, 201, 203, 204, 205, 
206 - R$ 101.297,00; “Cholmed Com. 
Hospitalar Ltda”, o item 56 -  R$ 7.499,50; 
“Curamed Prod. Hosp. Ltda Epp”, os itens 
59, 77, 78, 103, 104, 132 -  R$ 15.130,00; 
“Cirulabor Prod. Cirurgicos Ltda”, o item 
60 -  R$ 3.450,00; “Volpi Dist. de Drogas 
Ltda”, os itens 70, 118, 158  -  R$ 
21.303,00; “Medgran Ind. Com. Prod. 
Hosp. Ltda”, os itens 73, 74, 91 -  R$ 
17.030,00; “ M. Testa Confecção Me” os 
itens 97, 150 -  R$ 17.955,00; “Medical 
Chizzolini Ltda”, o item 211 -  R$ 
1.444,00; “Soquimica Laboratorios Ltda”, 
o item 221 – R$ 6.750,00.Conforme 
consta dos autos, não houve proposta 
aceita nos itens 8, 18, 28, 29, 40, 41, 44, 
50, 57, 61, 65, 66, 68, 71, 75, 76, 79, 80, 
81, 83, 85, 86, 94, 96, 98, 99, 100, 102, 
121, 122, 124, 130, 133, 134, 135, 140, 
145, 146, 149, 162, 207, 208, 210, 209, 
213, nos termos do edital, que deverão 
ser adquiridos em outro procedimento 
licitatório. Homologo o presente processo 
de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico - nº 75/2022, Objetivando a 
Aquisição de Insumos Médicos 
Hospitalares. Bts, 30.11.2022 – Bruna 
Francielle Toneti – Sec. Municipal de 
Saúde. 
 
 

Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Pregão Eletrônico 
nº 82/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Suprema Tecnologia Analítica 
Ltda, Valor total: R$ 379.000,00; Objeto: 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de direção técnica, 
mão de obra e material para execução, 
por lote, de análise de água (em 
atendimento às exigências da portaria 
GM/MS nº 888, de 04 de maio de 2021) 
para atender as necessidades da estação 
de tratamento de água. Assinatura: 
25.11.22; Vigência: 12 meses. Bts, 
30.11.2022. Orion Francisco Marques Riul 
Junior - Secretário Municipal de Obras, 
Planejamento E Serviços Públicos. 
 
Procuradoria Geral 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de prorrogação contratual – 
Pregão Eletrônico nº 26/2020-2 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Integrativa Tecnologia e 
Gestão De Negócios Ltda; Valor total: R$ 
160.000,00; Objeto: contratação de 
empresa especializada em tecnologia da 
informação para fornecimento e 
manutenção de licença de sistema 
destinado à gestão de processos judiciais 
do acervo físico e eletrônico da 
Procuradoria do Município de Batatais; 
Assinatura: 18.11.2022; Vigência: 12 
meses. Bts, 30.11.2022; Rafael Coelho 
Do Nascimento - Procurador Geral Do 
Município. 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
Adjudicação e Homologação 
JÚLIO EDUARDO MARQUES PEREIRA, 
Presidente da Câmara Municipal de 
Batatais, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições legais, leva ao 
conhecimento dos interessados com 
referência à Tomada de Preços Nº 
003/2022, que o objeto da mesma fica 
ADJUDICADO à empresa “FJ SOLAR 
ENGENHARIA”, para a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
MÃO-DE-OBRA, OBJETIVANDO A 
INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE 
ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA NA 
CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS, 
nos termos do Edital. 
HOMOLOGO, assim, o presente 
Processo de Licitação  
nº 5655, protocolado sob o n°. 5760/2022.  
Batatais, em 29 de novembro de 2022. 

Júlio Eduardo Marques Pereira 
Presidente 

 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2022-12-01T08:17:33-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-12-01T08:17:45-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




